
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: COMUNICAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17803  del  10/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, della gara comunitaria a procedura aperta,
suddivisa in 7 lotti, per l?affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo di agenzie di stampa, per
le strutture della Regione Lazio. CIG: Lotto 1: 9003745D69, Lotto 2: 9003758825, Lotto 3: 900376913B, Lotto 4:
9003796781, Lotto 5: 90038124B6, Lotto 6: 9003821C21, Lotto 7: 9003842D75.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05901 13/05/2022

 



OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, della gara 
comunitaria a procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e 
videogiornalistici, a mezzo di agenzie di stampa, per le strutture della Regione Lazio. CIG: Lotto 1: 
9003745D69, Lotto 2: 9003758825, Lotto 3: 900376913B, Lotto 4: 9003796781, Lotto 5: 90038124B6, Lotto 
6: 9003821C21, Lotto 7: 9003842D75. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), 
del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di 
acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale;  

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10 settembre 2021 con il quale è stato definito 
l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti e ss.mm.ii. modificato e integrato con 
l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 
della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14373 del 23 novembre 2021, con il quale è stato affidato all’Ing. Mattia 
Spiga l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 
9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 
del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 
2021; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15469/2021 con la quale è stata indetta la gara comunitaria a 
procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a 
mezzo di agenzie di stampa, per le strutture della Regione Lazio. CIG: Lotto 1: 9003745D69, Lotto 2: 
9003758825, Lotto 3: 900376913B, Lotto 4: 9003796781, Lotto 5: 90038124B6, Lotto 6: 9003821C21, Lotto 
7: 9003842D75; 
 
TENUTO CONTO dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara, così come previsto all’art. 3, comma 1, lett. 
b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) del 2 dicembre 2016; 
 

Pagina  2 / 4

Atto n. G05901 del 13/05/2022



TENUTO CONTO che il bando di gara è stato pubblicato anche sul BURL, sulla piattaforma STEL.LA della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti, sul sito istituzionale sezione Amministrazione Trasparente; 
 
VERIFICATO che: 
 

 la procedura di gara in oggetto prevede l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10-bis) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, è 
sospesa sino al 30 giugno 2023, come previsto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 
2019, e dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020; 

 l’istituzione dell’elenco regionale dei commissari di gara previsto dall’art.387 ter e seguenti del 
Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 non è ancora operativo, come da comunicazione 
pervenuta, prot. n. 853217 del 06 ottobre 2020, da parte della Direzione Regionale Affari 
Istituzionali, Personale e Sistemi informativi; 
 

RICHIAMATO il capitolo 19 “Commissione giudicatrice” del Disciplinare di gara di cui alla sopra richiamata 
determinazione di indizione il quale stabilisce che: “La Commissione giudicatrice è nominata, ai sensi 
dell’art. 77, commi 2 e 7 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle Offerte ed è 
composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’appalto. La Stazione Appaltante individuerà i componenti della commissione secondo quanto stabilito 
dal Capo VII Bis, Disciplina dei criteri di nomina delle commissioni Giudicatrici di gara nei contratti di appalto 
o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - Istituzione 
dell’elenco regionale dei commissari e modalità di composizione dell’elenco, del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1, così come modificato 
dalla Deliberazione n.512 del 2020”; 
 
VISTA le note prot. n. 108781 del 03 febbraio 2022 e 431557 del 4/5/2022 con le quali è stata avviata la 
ricerca di nominativi all’interno del personale delle Direzioni regionali, Avvocatura regionale, Società 
partecipate, Enti dipendenti della Regione, Ufficio Stampa, con competenza nelle materie di cui alla 
procedura di gara in oggetto; 
 
PRESO ATTO che i riscontri pervenuti non hanno consentito l’individuazione di alcun nominativo a fronte dei 
n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, così come previsto nel sopra 
richiamato Disciplinare di gara; 
 
CONSIDERATO che il Direttore della Centrale Acquisti ha, pertanto, individuato il seguente personale quali 
componenti della commissione giudicatrice per la gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, 
per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo di agenzie di stampa, per le 
strutture della Regione Lazio: 
Presidente:  Dott. Alessandro Ferretti – Responsabile dell’Area Relazioni Istituzionali di  
                          LAZIOCREA S.p.A. 
Componenti:  Dott. Giuseppe Mammetti – Funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione di ARSIAL; 

Dott. Maurizio Targa - Funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione di ARSIAL; 
 

CONSIDERATO che è stato richiesto ai membri della commissione di rendere la dichiarazione sul possesso 
dei requisiti richiesti per l’assunzione dell’incarico, nonché in merito all’assenza delle cause di inconferibilità 
ed incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
  
VISTE le rispettive dichiarazioni di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice e le 
dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi 
dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del presente affidamento e non 
hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 
 
STABILITO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice della 
gara in oggetto; 
 

DETERMINA 

Pagina  3 / 4

Atto n. G05901 del 13/05/2022



 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 

 di nominare quali componenti della commissione giudicatrice della “della gara comunitaria a procedura 
aperta, suddivisa in 7 lotti, per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a 
mezzo di agenzie di stampa, per le strutture della Regione Lazio. CIG: Lotto 1: 9003745D69, Lotto  2: 
9003758825, Lotto 3: 900376913B, Lotto 4: 9003796781, Lotto 5: 90038124B6, Lotto 6: 9003821C21, 
Lotto 7: 9003842D75: 

 Presidente:  Dott. Alessandro Ferretti – Responsabile dell’Area Relazioni Istituzionali di  
                          LAZIOCREA S.p.A. 

 Componenti:  Dott. Giuseppe Mammetti – Funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione 
                          di ARSIAL; 

Dott. Maurizio Targa - Funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione 
 di ARSIAL; 
 

 di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice della gara in 
oggetto; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 
50/2016, sul BURL, sulla piattaforma STEL.LA della Direzione Regionale Centrale Acquisti, sul sito 
istituzionale sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

                
      Il Direttore 
Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4

Atto n. G05901 del 13/05/2022


